
 

1                                                  Zpravodaj obce Podbřezí                                                                                                                     

 

Vážení spoluobčané,  
   připravujeme se na vánoční svátky a zároveň hodnotíme letošní rok. Ne každý však prožívá vánoce 
v plné pohodě. Jsou zde naši spoluobčané, kterým zdravotní stav již nedovoluje aktivní zapojení do 
společenského života. Jsou zde také osamělí občané, kteří se těší na naši návštěvu a povzbuzení. Pro 
ně je největší dárek naše všímavost a ochota je vyslechnout. Pro nás dříve narozené jsou vánoce i 
radostnou vzpomínkou na dětství. Děti se samozřejmě těší na dárky pod stromečkem. Vánoce by proto 
měly být obohacením pro každou generaci. Vždyť ten, kdo se narodil před 2 000 tisíci lety, přišel bez 
rozdílu pro všechny. Vyzdvihl pokoru, naději a lásku nad vše ostatní a tím nám připravil, pokud o to 
budeme stát, spolehlivou cestu k řešení a překonávání všech krizových životních situací.   
    Za letošní rok je třeba upřímně poděkovat. Hasiči prokázali opět společenskou a kulturní aktivitu. 
Ženy, turisti, sportovci a myslivci je vzorně doplňují. Podařilo se realizovat 1. etapu rekonstrukce 
základní školy a vybudovat víceúčelové hřiště. Škola více než dobře naplňuje své poslání a svou 
aktivitou působí na všestranný rozvoj nejen dětí.   
    Letošní volby proběhly bez emocí a kolektiv zastupitelů si zaslouží pochvalu pro svoji věcnost při 
jednání a ochotu pomáhat při rozvoji obce po všech stránkách. Já a pracovnice obce se snažíme držet 
hesla českého podnikatele Tomáše Bati, že rozčilení není program. Proto statečně odoláváme papírové 
smršti, kterou jsme denně zahrnováni, statečně odoláváme vládním nařízením a vyhláškám. Jsme 
přesvědčeni, že pokud budeme za vším vidět jenom ekonomické ukazatele, pak by se nám mohlo lehce 
stát, že se staneme stádem bez kulturního dědictví. A právě v tom je nesmírné bohatství českého 
venkova. 
    Poděkování také zasílám aktivním nadšencům, kteří pečují o naše veřejná prostranství a odpadové 
hospodářství.  
    Chci také poděkovat všem podnikatelům v obci. Vždyť oni přinášejí lidem práci, někteří realizují jejich 
myšlenky a dotvářejí tak kolorit vesnice.  
    Závěrem chci popřát všem občanům opravdu ty nejkrásnější svátky vánoční, radost z obdržených 
dárků, rodinnou pohodu a v novém roce 2011 pak ještě pevné zdraví a dobrou spolupráci při realizování 
společenských i kulturních akcí v naší obci. 
PS: Recept proti stárnutí dle časopisu Doba seniorů z prosince letošního roku. 
Vezmi hrst víry, sklenici lásky, lžíci trpělivosti a několik hrstí optimismu. Přidej lžičku pokory, lžičku na-
děje a špetku shovívavosti. Vše smíchej s litrem humoru, dekagramem velkorysosti a lžičkou kavalírství. 
Rozděl na 365 dílků a každé ráno užívej ozdobené úsměvem.          
                                                                                                               Starosta 

��� 
 

    Za celý kolektiv základní školy přeji všem našim žákům, jejich rodičům, přátelům školy a vůbec všem 
lidem dobré vůle klidné a spokojené svátky vánoční a úspěšný rok nadcházející.  
                                       Radomila Zelená, ředitelka školy 

��� 
 

Pořad bohoslužeb o Vánočních svátcích a na Nový rok 
 

Pátek 24.12.2010 Sobota 25.12.2010 Neděle 26.12.2010 Pátek 31.12.2010 Sobota 1.1.2011 
Bílý Újezd 22:00      Bílý Újezd  08:00 Bílý Újezd  08:00 Bílý Újezd 17:00 Bílý Újezd  08:00 
Dobruška 16.00 Dobruška  8:30, 17.00 Dobruška  08:30 Dobruška 18:00 Dobruška 08:30 
Opočno  16:00 Opočno  9:00 klášt.k. Opočno  09:00 Opočno  18:00 Opočno  09:00 
Dobré 16:00 Dobré  9:45  Dobré  09:45 Dobré 16:00  Dobré 09:45 
Přepychy 16:00 Přepychy 10:00 Přepychy 10:00 Přepychy 16:00 Přepychy 10:00 
Osečnice 17:30 Osečnice 11:00 Osečnice 11:00  Osečnice 11:00 
Pohoří 17:30 Pohoří 11:00  Pohoří 11:00  Pohoří 11:00 
Dobruška  24.00 Opočno DD15:00 Dobruška  17.00  Dobruška 17:00 



 

2                                                  Zpravodaj obce Podbřezí                                                                                                                     

 

 
 
 

Ze života obce   
 

Z  u stavujícícho zasedání zastupitelstva obce dne 10. 11. 2010 
 
Zastupitelstvo obce Podbřezí schválilo: 
 

-  volbu uvolněného starosty Antonína Novotného 
-  volbu neuvolněného starosty Jana Tomáše 
-  zřízení finančního a kontrolního výboru v tříčlenném počtu 
-  předsedu finančního výboru Jiřího Piskoru 
-  předsedu kontrolního výboru Miloše Votroubka 
- odměny neuvolněným zastupitelům ve výši odměn předchozího zastupitelstva; místostarosta 3 510,-   
  Kč, zastupitelé 770,- Kč, předsedové výborů 770,- + 550,- Kč 
-  členy kulturní a sociální komise; v Podbřezí Josef Novotný a Ludmila Volfová, ve Lhotě Netřebě Jan  
   Tomáš a Jarmila Francová 
-  částku 24 000,- Kč jako dofinancování víceprací na dokončení víceúčelového hřiště firmě Stavitelství  
   DS Rychnov n.Kn. 
-  částku 10 000,- Kč jako finanční příspěvek hudbě Valanka na hudební projekci při posvícení 
-  rozpočtové opatření č. 4 
-  smlouvu o poskytnutí účelové neinvestiční dotace ve výši 1 735,- Kč na školení velitele a strojníka    
   Jednotky sboru dobrovolných hasičů Podbřezí  
-  smlouvu o zhotovení Změny č. 3 ÚPSÚ (územní plán sídelního útvaru) Podbřezí s firmou Regio,  
   projektový ateliér Hradec Králové za cenu 54 000,- Kč vč. DPH 
-  starostu Antonína Novotného jako zástupce do orgánů DSO Orlické hory, jehož jsme členy 
-  krátkodobý překlenovací úvěr ve výši 2 milionů s 5% úrokem na zafinancování přestavby základní školy 
- smlouvu na správu informačního systému FENIX (program na účetnictví, rozpočet, výkaznictví,   
  evidenci obyvatel a majetek) s částkou 16 338,- Kč/rok 
 

Zastupitelstvo obce Podbřezí vzalo na vědomí: 
 

Kontrolu plnění dříve přijatých usnesení                          
Informace starosty 
-  program rozvoje obce Podbřezí – VÝZVA STAROSTY: 
Je to již 5 let, co jsme na veřejné schůzi odsouhlasili další etapu Programu rozvoje obce Podbřezí od 
roku 2006. Protože končí pětileté období, vyhodnotili jsme plnění jednotlivých bodů tohoto programu a 
začínáme připravovat aktualizovanou další etapu od roku 2011. Svoje náměty na rozvojové záměry 
v katastru obce Podbřezí zasílejte na e-mail – starosta@podbrezi.cz do konce roku 2010. Vaše náměty 
a připomínky budou následně vyhodnoceny a dle časové proveditelnosti a finanční náročnosti zapra-
covány do barevného dokumentu Program rozvoje obce Podbřezí od roku 2011. Tento dokument bude 
schválen na 1. veřejném zasedání Zastupitelstva obce Podbřezí v roce 2011. 
 

Ze schůze zastupitelstva obce ze dne 3. 12. 2010 
 

Zastupitelstvo obce Podbřezí schválilo: 
-  rozpočet obce Podbřezí na rok 2011 s celkovými příjmy a výdaji 4 900 000,- Kč 
-  rozpočtové opatření č. 5/2010 
- finanční příspěvek 30 000,- Kč pro SDH Lhota Netřeba na oslavy 110 let založení, které se budou ko- 
  nat 14. května 2011 spolu s okrskovou soutěží 
- finanční příspěvek 15 000,- Kč pro SK Skalka na svoji činnost 
- částku 30 000,- Kč na neinvestiční náklady za dojíždějící žáky do ZŠ v Dobrušce 6. - 9. ročník 



 

3                                                  Zpravodaj obce Podbřezí                                                                                                                     

 

- částku 4 000,- Kč na neinvestiční náklady za dojíždějící žačku do ZŠ Trivium Plus, Dobřany 
- smlouvu o sdružených službách dodávky elektřiny ze sítí nízkého napětí s firmou ČEZ (hasičárna) 
- smlouvu o bezplatném zapůjčení stacionárního kontejneru s bubnovým vhozem a schránkou na  
  baterie a akumulátory (kontejner bude mít červenou barvu, házet se do něho budou moci elektro- 
  spotřebiče a do kulaté schránky baterie a akumulátory) 
- zhotovení projektové dokumentace na 4. etapu rekonstrukce ZŠ Podbřezí firmou Zídka Hradec  
  Králové v celkové ceně 70 800,- Kč s DPH 
 

Zastupitelstvo obce Podbřezí neschválilo: 
- nabídku na prezentaci obce v publikaci Města a obce Královéhradecka, Krkonoše a Podkrkonoší 
 

                                                                Rozpočet Obce Podbřezí na rok 2011 (v korunách) 
Zastupitelstvo obce Podbřezí vzalo na 
vědomí: 
1. Kontrolu plnění dříve přijatých 
usnesení                          
2. Informace starosty 
- poděkování občanům za spolupráci s    
  obcí 
- cena vodného od roku 2011 je 32,- Kč   
   (v roce 2010 34,10 Kč) 
- znak obce Podbřezí vytvořen žáky ZŠ   
  Podbřezí z recyklovaného odpadu  
  v soutěži o pokus o světový rekord  
  v počtu vyrobených znaků a erbů měst  
  a obcí byl vybrán a bude vystaven   
  v Hradci Králové od 13.12.2010 do  
  10.1.2011 a pak následně na výstavě  
  Regiontour 2011 v Brně od 13. do  
  16.1.2011 
- pozvánka na Den seniorů 17.12.2010   
  od 17 hodin do hostince Skalka 
- pozvánka na Živý betlém a koledy  
  19.12.2010 od 17 hodin na návsi. 
 
 

Komentář k rozpočtu: 
-Komunální služby-výdaje obsahují po-
krytí další etapy přestavby zš. 
-Výše záporných úroků je vlivem krát-
kodobého překlenovacího úvěru. 
-Výdajová položka na ZŠ je ovlivněna 
předfinancováním poslední části dotace 
na rodilou mluvčí. 
 
 

 příjmy výdaje 
Psí útulek  5 000 
Les  20 000 
Pozemky – pronájem 22 000  
Vnitřní obchod, služby 36 000 30 000 
Silnice – komunikace  údržba  30 000 
Vodní hosp. vodovod,kanaliza e  80 000  5 000 
ZŠ  550 000 
Hřiště 3 000 135 000 
Bytové hospodářství 97 000 270 000 
3 x 7 b.j. – splátky od BD 21 451 000 451 000 
3 x 7 b.j. – splátky HÚ od obce 98 000 98 000 
Veřejné osvětlení  80 000 
Územní plánování  30 000 
Komunální služby 20 00  1 145  0  
Odpady 210 000 235 000 
Kultura, sociál.komise, sport  95 000 
Péče o zeleň  85 000 
PO – SDH  25 000 
Místní správa 2 060 1 400 000 
Daně (PO, FO, DPH) 3 300 900  
Správní poplatky 10 000  
Daň z nemovitosti 300 000  
Poplatek z ubytovací  ap city 8  0   
Poplatek ze psů 9 000  
Úroky, poplatky 6 000 100 000 
Dotace (ZŠ, správa, soc. dávky) 147 040  
Pojištění majetku  28 000 
DSO OH + MAS POHODA  15 000 
Finanční vypořádání min.let-volby  37 200 
C E L K E M 4 900 000 4 900 000 

 

 
 

Jak se da řilo   
 

   1. a 2.10.2010 proběhla burza dětského oblečení a potřeb pro podzim a zimu, pořádaná místními 
ženami ve spolupráci s DDM Dobruška. Sešlo se mnoho oblečení, ale i potřeb pro malé i větší děti. 



 

4                                                  Zpravodaj obce Podbřezí                                                                                                                     

 

Radost nám udělala velká návštěva v sobotním dopoledni. Myslím, že každý si našel pro svou ratolest 
něco užitečného na sebe nebo pěkného jen pro potěchu dětské dušičky. Za pořadatele chci poděkovat 
všem pomocnicím, které obětovaly svůj čas a přiložily ruku k dílu.                                   E.Horáková 
 

   Ve dnech 15.-16. října 2010 se uskutečnily volby do zastupitelstev obcí a části Senátu Parlamentu 
ČR. U nás se rozhodovalo jen o zastupitelstvu, výsledky si můžete prohlédnout v tabulce. 

Navrhující 
strana 

Politická 
příslušnost 

Pořadí 
zvolení 

Mandát číslo název 
poř. 
číslo 

příjmení, jméno, 
tituly věk 

Hlasy 
v % 

1 KDÚ -ČSL 1 Novotný Antonín 66 KDU-ČSL KDU-ČSL 224 14,92 1 * 

1 KDÚ -ČSL 2 Tomáš Jan 59 KDU-ČSL BEZPP 214 14,25 2 * 

1 KDÚ -ČSL 7 Votroubek Miloš DiS. 25 KDU-ČSL BEZPP 202 13,45 3 * 

1 KDÚ -ČSL 3 Novotný Josef Ing. 62 KDU-ČSL BEZPP 196 13,05 4 * 

1 KDÚ -ČSL 6 Piskora Jiří 47 KDU-ČSL BEZPP 194 12,92 5 * 

1 KDÚ -ČSL 4 Pavlíček Zdeněk 50 KDU-ČSL BEZPP 191 12,72 6 * 

1 KDÚ -ČSL 5 Dusílek Michal 32 KDU-ČSL BEZPP 172 11,45 7 * 
   

    Dne  23.10.2010 v 9hod. ráno jsme vyrazili autobusem na Jižní Moravu. Cílem výletu byla Lednice, 
kde jsme si někteří prohlédli zámecké prostory, jiní zase krásy zdejšího parku. Na ubytovně v Kobylí 
nás spalo až 8 na pokoji, ale o to větší byla legrace...Vinný sklípek u Vajbarů mohu vřele doporučit ne-
jen pro jejich výborné víno, ale i pro milého majitele, který rád odpovídal na všetečné otázky návštěv-
níků, hostil nás dobrým jídlem a nechal pobýt do půl druhé hodiny ranní. Byl to výlet veselý a doufám, 
že ho opět někdy zopakujeme.                                             Za účastníky R. Cvejnová 
 

     26.10.2010 žila naše škola podzimním projektovým dnem, který vyvrcholil drakiádou. Nutno podot-
knout, že dopolední počasí - bezvětří a zamračeno, budilo v dětech a učitelkách marné naděje na to, že 
vůbec drakiáda proběhne. Odpolední počasí - slunečno a větrno překvapilo a uspokojilo každého, kdo 
dorazil pouštět draka nebo se jenom kouknout. 
 

   16.11.2010 proběhla v prostorách místní knihovny prodejní výstava Vamberecké krajky. K vidění a 
k zakoupení byly slavnostní i vánoční ubrusy, ubrousky a prostírání ve všech možných velikostech a 
barvách. Kdo očekával pouze ubrusy byl mile překvapen krajkovými šperky a obrázky.  
 

    17.11.2010 výhrou odstartovali skalečtí hokejisté novou sezónu 2010/2011. Jejich prvním soupeřem 
bylo mužstvo Čadek, který na SK Skalka nestačil a odvezl si prohru 0:5. Góly vstřelili Kletečka J., 
Jarkovský, Herzán, Volf a Kovář. Druhé naplánované utkání se sousedním Bílým Újezdem bylo z 
důvodu konání skaleckého posvícení odloženo. Rozpis letošního ročníku a výsledky všech zápasů 
naleznete na stránkách naší obce www.podbrezi.cz, záložka SK SKALKA. 
 

    Od soboty 20.11.2010 hučela místní hospoda posvícenským maratonem. Plný hostinec spokoje- 
ných účastníků nejen zábav ale i posvícenského menu toho byl důkazem. Vše vyvrcholilo v pondělí 
posvícenskou Mší svatou v zámecké kapli, kde byly posvěceny renovované varhany přemístěné z kůru 
do kaple, aby vynikla její dobrá akustika. Opět hojná účast jak místních občanů, dětí ze základní školy 
tak i těch nejmenších ratolestí v kočárcích na průvodu po vesnici ukázala, že tradice posledního 
posvícení jen tak nezanikne. S hudbou Valanka byla uctěna památka zesnulých bojovníků z 1. světové 
války u pomníku na návsi. Letošní průvod doprovázel silný vítr, ale meteorology slibovaná dešťo-
vá fronta naši obec alespoň minula. Dík patří majitelům zámecké kaple za její zapůjčení, hasičům a 
nájemcům hostince Skalka za zvládnutí celého posvícení. 
 

    V sobotu 27.11.2010 uspořádali členové SDH Lhota Netřeba předadventní posezení, při kterém si 
děti za pomocí rodičů zkusily vyrobit adventní věnec a z modelovací hmoty ozdoby na blížící se vánoční 
svátky. V příjemném prostředí jsme také shlédli videa z různých akcí SDH, kterých se naši členové 



 

5                                                  Zpravodaj obce Podbřezí                                                                                                                     

 

účastnili v průběhu roku. Za veškerou činnost pro SDH a celou obec  bych chtěl všem aktivním členům 
poděkovat a zároveň popřát v následujících vánočních dnech i Novém roce všechna splněná přání  
dětem a  rodičům aby zůstali dětmi.                   Jiří Piskora 
 

   29.11.2010 se v místní knihovně uskutečnilo první čtení pro dětské posluchače. Nejdříve se sešly 
menší děti s rodiči a zaposlouchaly se do krátkého příběhu o pasáčkovi oveček, který přečetla Iva Vo-
borníková. Některé maminky se svými ratolestmi přidaly ukazovací říkadla a písničky, ke kterým se 
všichni rádi přidali. Po 18. hodině se začaly trousit i děti školou povinné. Nakonec se jich sešlo 16.  
Jarda Novotný dětem četl příběhy copaté Pipi Dlouhé punčochy a již s prvními větami bylo poznat, že 
se děti budou dobře bavit. Pro všechny bylo připraveno malé občerstvení a dáreček s Čestným průka-
zem posluchače knihovny v Podbřezí. Pro spokojenost dětí i rodičů se čtení dětem bude opakovat za 
čtvrt roku.  
   V pátek 17.12.2010 se uskutečnilo setkání seniorů. Prvním bodem programu byla besídka dětí naší 
základní školy, která byla vedena v duchu nadcházejících vánočních svátků. Po vystoupení mladších 
dětí starší sehrály scénku z Betléma. Kulisy i kostýmy umocnily atmosféru, která jistě nadchla a 
vánočně naladila všechny přítomné. Druhým bodem setkání bylo vyprávění ing. Ludvíkem Klimešem, 
zástupcem Sdružení Neratov u Bartošovic v Orlických horách, o historii a současném životě osady 
Neratov. Výklad byl zaměřen na opravu dominanty Neratova poutního kostela Nanebevzetí Panny 
Marie a Sdružení Neratov. Sdružení je obecně prospěšná společnost, která spolu s Římskokatolickou 
farností Neratov obnovuje poutní místo a rozvíjí život v pohraniční obci, pečuje o osoby s lehkým 
mentálním postižením, vytváří pracovní příležitosti pro klienty a okolní obyvatele a podporuje pěstoun-
ské rodiny. Nutno dodat, že pan Klimeš přijel se svou manželkou až od Prahy a zase se vracel v tom 
pátečním krutém počasí domů. Na konci setkání všem starosta popřál a s místostarostou předal malou 
pozornost s novoročenkou a plánovacím kalendářem.  
 

   V neděli 19.12.2010 se uskutečnilo předvánoční zastavení na návsi u borovičky. Po přivítání starostou 
obce zahrálo několik nadšenců za nepříjemného mrazu na kytary a za zpěvu koled malé děti sehrály 
připravený živý betlém. Odměněny potleskem si děti ozdobily borovičku a jejich oči se rozzářily, když se 
stromeček rozsvítil. Přichystané občerstvení v podobě teplého čaje, svařeného vína a cukroví umocnilo 
dobrou náladu tohoto zastavení a udrželo zúčastněné dlouho v družné zábavě. Poděkování patří všem, 
kteří tuto akci zorganizovali a připravili a obci Podbřezí za finanční podporu. Bylo by dobré, kdyby tato 
akce byla počátkem dobré tradice pro příští roky. 
 

  
 

Turisté informují: 
Koncem září jsme relaxovali v termálu v Dunajské Stredě.  
11.10.2010 jsme se vydali na podzimní vycházku směr Paseky, Studánka a Chábory. 
14.10.2010 jsme se nechali vyvést autobusem do Šedivin a dál už jsme vyrazili pěšky na Nedvězí, 
Kounov, Žákovec, Spáleniště a přes Ochoz zpět do Podbřezí. 



 

6                                                  Zpravodaj obce Podbřezí                                                                                                                     

 

28.10.2010 jsme vyrazili opět autobusem směr Nové Město n. Met. - Nahořany, seznámili jsme se s 
historií obce a okolí. Dál jsme pokračovali směr Černčice, les Halín k loveckému zámečku Bartoně 
z Dobenína na Dvořáčkovu vyhlídku a na náměstí. Po obědě byl návrat domů. Sešla se nás dobrá parta 
28 turistů z Nového Města nad Metují, Náchoda, Jahodova a Podbřezí. 
5.11.2010 jsme si udělali výšlap z Prázovy Boudy ke Kukačce na výhled na Deštné, dále na vrchol Špi- 
čáku, Rovenské Šediviny a zpět k autům. 
21.11.2010 přijeli na návštěvu solničtí turisté, s kterými jsme dopoledne absolvovali procházku po Pod-
březí s ukázkou hasičské zbrojnice, hřiště a pamětních míst. Zakončení bylo v hostinci posvícenským 
posezením. 
Klub skaleckých turistů zve své příznivce na tradiční Předsilvestrovský špacír dne 30.12.2010. 
Sraz v 9.30 hod. u hostince Skalka na návsi. 
        Přejeme příjemné prožití vánočních svátků, pevné zdraví a šťastný krok do roku 2011 

Věra Stodůlková 

  
 
 
 

Připravované akce  
 

 

08. 1. 2011   TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA  
   Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou a dobrovolnickou akcí v České republice. 
Letos se koledníci vydají na pouť za „světlem dobrých skutků“ už po desáté a vě-
říme, že jich bude zase mnoho...Na Dobrušsku a Opočensku budou koledovat v 
sobotu 8. a v neděli 9. ledna 2011,.  
   Skupiny tří králů doprovázené dospělou osobou vybírají finanční příspěvky do úředně zapečetěné ka-
sičky opatřené charitním logem a obdarovávají dárce drobnou pozorností. 
Vedoucí skupinky je vybaven průkazem koledníka. Motto Tříkrálové sbírky 2011 již tradičně zní: 
POMOC RODINÁM A LIDEM V NOUZI U NÁS I V ZAHRANIČÍ A PODPORA CHARITNÍHO DÍLA. 
   Sbírka má celostátní působnost a svou šíří a zaměřením je důkazem solidarity ve společnosti, pro- 
středkem pro sdílení odpovědnosti, možností, jak nezávisle a pružně reagovat na potřeby lidí potřeb-
ných a lidí v nouzi. 
   V roce 2010 se v královéhradecké diecézi zapojilo do koledování 29 profesionálních a¨dobrovolných 
charit, do ulic měst a obcí vyšlo 2 293 skupinek tří králů. Výtěžek sbírky byl dosud rekordní, 9,4 milionu 
korun. V celé České republice se loni vybralo 67,5 milionu korun.. Na Dobrušsku a Opočensku se cel-
kově posbíralo v roce 2010 rekordních 351 tis. Kč a do Dobrušky se k místnímu použití vrátilo z účtu 
Charity Česká republika 193 000 Kč. 
   Výtěžek ze sbírky 2011 opět pomůže rodinám a lidem v nouzi a zdravotně postiženým lidem. Po skon-
čení sbírky vám přijdou koledníci v neděli 9. ledna v 17 hod. zazpívat na dobrušské náměstí, kde se 
dozvíte předběžný výsledek sbírky. 



 

7                                                  Zpravodaj obce Podbřezí                                                                                                                     

 

   Děkujeme všem lidem dobré vůle za vlídné přijetí koledníků při sbírkách v uplynulých devíti letech a 
prosíme vás všechny, u koho naši koledníci zazvoní v sobotu 8. ledna 2011: Otevřete jim nejen dveře, 
ale i svá srdce a věřte, že přicházejí s upřímným poselstvím a pomáhají tak dobré věci. Za vaše finanční 
příspěvky charitě i sladké maličkosti koledujícím dětem předem upřímně děkujeme a přejeme Vám do 
nového roku hodně zdraví, štěstí a vzájemné lásky!                    Ing. Jana Poláčková asistentka sbírky 
 

08. 1. 2011       Výroční valná hromada SDH Podbřezí 
29. 1. 2011  Babský bál s hudbou Strejci a předtančením 
19. 2. 2011  Hasičský bál s hudbou Trop 
Březen             Burza dětského jarního a letního oblečení  
 

Celé Česko čte dětem 
Slovo rodičům 
 „Bez ohledu na to, kolik máš práce, ta nejdůležitější věc, kterou můžeš učinit pro budoucnost 

svého dítěte, je kromě projevů lásky a objímání také každodenní hlasité předčítání a radikální 

omezení televize."  

Jim Trelease, "The Read-Aloud 

Handbook" (Učebnice předčítání) 

Rodičovské předčítání je jedním z pilířů emočního, morálního 
a myšlenkového vývoje dítěte.                      

   Na začátku nového tisíciletí, kdy dětské zábavě kraluje odosobněný svět počítačů, internetu a tele-
vize, musíme začít pracovat na záchraně lidského prvku v komunikaci mezi rodiči a dětmi. Televize dítě 
neobejme, nepřitulí se, neodpoví na jeho dotazy.  
   Každý z nás si uvědomuje, že jde o moudrý a přirozený kontakt s dítětem, o neocenitelný vklad do 
malého člověka. Prohlubují se vzájemné vazby, roste důvěra v rodiče, dítě se cítí v bezpečí, důležité a 
milované. Rozšiřuje se jeho slovní zásoba, myšlenkové obzory, postupně získává pozitivní závislost na 
knize. Malá časová investice může pro dítě znamenat nesrovnatelný přínos. Některé účinky se projeví 
ihned, některé ve svém důsledku až za několik let, některé ještě později. Ale všechny budou veskrze 
pozitivní.                                                                                                                                  
Kritéria pro výběr knih vhodných pro pravidelné předčítání dětem.                                
   Kritéria, jimiž se při výběru knih vhodných pro pravidelné předčítání dětem řídíme, jsou determinována 
jednak snahou o zvyšování celkové kulturní úrovně dětí, rozšiřování jejich znalostí a jednak zřetelem na 
ochranu a podporu emočního zdraví dětí. Emočním zdravím dítěte přitom rozumíme (podle Daniela 
Golemana, autora knihy Emoční inteligence) zdravé psychické a morální sebevědomí dítěte, spojené se 
schopností racionálně myslet a navazovat kvalitní a trvalé vztahy s lidmi.  
Navrhujeme, aby se pro pravidelné předčítání dětem vybíraly knihy, které: 
� jsou na ně zaměřeny a jsou pro ně zajímavé;  
� pojednávají o něčem, co je pro jejich zdravý rozvoj podstatné nebo díky čemu se naučí něco   
� důležitého pro život; 
� jsou napsány či přeloženy vytříbeným mateřským jazykem;  
� učí je racionálně myslet;  
� poskytují jim znalosti, případně smysluplnou zábavu;  
� rozvíjejí jejich dobrý vkus a smysl pro humor;  



 

8                                                  Zpravodaj obce Podbřezí                                                                                                                     

 

� šíří úctu k jiným dětem, lidem a ostatním živým bytostem, zvířatům, přírodě, zemi, uznávaným  
� společenským  normám a zákonům;  
� jsou přiměřené jejich věku a citlivosti, nesmějí v nich vzbuzovat strach a neklid;  
� obsahují pozitivní morální odkaz a propagují vzorce správných postojů a chování;  
� rozvíjejí jejich estetické vnímání;  
� formují jejich optimistický postoj k životu, sebedůvěru a kladný přístup ke světu;  
� neutvrzují v nich negativní stereotypy chování související s pohlavím;  
� nevzbuzují v nich sklony k zápornému společenskému chování a předsudky. 

          Zdroj: internet – www.celeceskoctedetem.cz 
                          

DAŇOVÁ SLOŽENKA KONČÍ 
Projekt „daňové složenky“, který česká daňová správa spustila v roce 2006, v letošním roce končí. 
Daňoví poplatníci byli v minulých letech zvyklí, že daňovou složenku, která umožňovala zaplacení daně 
bez úhrady poplatku za převod peněz, pravidelně dostávali, pokud se jich týkala daň z nemovitostí. 
Daňovou složenkou však bylo možné zaplatit jakoukoliv jinou daň, protože byla dostupná jak na 
finančních úřadech, tak na pobočkách České pošty. 
Od 1. ledna 2011 se situace změní a to v tom smyslu, že daňoví poplatníci sice pro zaplacení daně 
z nemovitostí složenku obdrží poštou, ale poplatek za převod peněz budou muset uhradit ze svého. 
V tomto případě už nepůjde o barevně odlišnou daňovou složenku, ale o klasickou složenku typu „A“, 
která je běžně dostupná na všech pobočkách České pošty. 
Zrušení této služby daňovým poplatníkům přinese státní pokladně roční úsporu ve výši cca 46,5 mil. Kč. 

 
Svoz komunálního odpadu na rok 2011 

 

svozový den:  pondělí 
 

                

  
MĚSÍC SVOZ 52x - 

ZELENÁ SVOZ 42x - ČERVENÁ datum 
SVOZ 13x - 

MODRÁ 
    

  leden   1-2-3-4-5 každý týden      
  únor   6-7-8-9 "      
  březen   10-11-12-13 "      
  duben   14-15-16-17 "      
  květen   18-19-20-22 "      
  červen   24-26 13.6., 27.6.      
  červenec   28-30 11.7., 25.7.      
  srpen   32-34 8.8., 22.8.      
  září   36-38 3.9., 19.9.       
  říjen   40-41-42-43-44 od 3.10. každý týden      
  listopad   45-46-47-48 "      
  prosinec   49-50-51-52 "      
  

 
platí i pro obec Lhota      

  POZNÁMKA:     Osada Přímy -                     svoz každý sudý pátek po celý rok   
      Plastové obaly každou sudou st ředu  

 
    

      Sklo 1x za m ěsíc 
 

    
      Papírové a lep. obaly na vyzvání, svoz st ředa     

                

 
 

 
 



 

9                                                  Zpravodaj obce Podbřezí                                                                                                                     

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA                                               
 

Významná výročí 
leden 86 let  CVEJNOVÁ Bohuslava, Podbřezí 14 
únor 60 let  TOMÁŠ Jan, Lhota Netřeba 10 
 70 let  MERVART Václav, Podbřezí 105 
 81 let  KAVKA Josef, Lhota Netřeba 76 
 87 let  ČERVINKOVÁ Anežka, Podbřezí 24 
 88 let NOVÁKOVÁ Anežka, Lhota Netřeba 17 
březen 75 let KŘELINOVÁ Jaroslava, Podbřezí 9 
 81 let MARKOVÁ Květuše, Podbřezí 104 
 84 let KLIMEŠ František, Lhota Netřeba 97 

 

Všem oslavencům přejeme pevné zdraví. 
 

Za poslední čtvrtletí roku 2010: 
se přihlásili: DUBÁNEK Luboš, Podbřezí 7  
 BALCAR Pavel, Podbřezí 106  
se odhlásili: FELCMAN Jan, Podbřezí 81  
se narodili: MAREK Matyáš, Lhota Netřeba 64 1.11.2010 
 VOTROUBEK Václav, Podbřezí 35 2.12.2010 
sňatek uzavřeli: NOVOTNÁ Marie, Podbřezí 80 4.9.2010 
 JUREČEK Jaroslav, Cotkytle  

 

Novomanželům přejeme hodně lásky a porozumění 
 
 

zemřeli: ŠMÍDOVÁ Marie, Podbřezí 36 15.10.2010 
 

Čest její památce 
 

��� 

Sněhulák 
Sněhulák, bílý pán, 
ze sněhu je udělán. 
Místo nosu mrkvičku, 
místo ruky větvičku. 
Místo očí uhlíky, 
místo nosu knoflíky. 
A na hlavě hrneček, 
na konci je zvoneček. 

Mrazy 
Vrány a havrani, co máte k snídani? 
Vítr se sněhem, vítr na pláni! 
Vrány a havrani, co máte k obědu? 
Drn, zmrzlý drn, střep ledu! 
Vrány a havrani, a večer, propána? 
Ohřejeme si, 
co zbylo od rána! 

Ptáček v zimě 
František Hrubín 
Ptáček volá: „Vítku, Lidko, 
sypte drobty na krmítko, 
čím víc dáte zrníček, 
tím víc bude písniček; 
Kdo se o mne nepostará, 
bez písniček bude zjara!“ 

 

Vydala Obec Podbřezí 
Zpravodaj vychází 4x do roka pro občany zdarma nákladem 215 výtisků. 

     Vaše příspěvky či připomínky ve zpravodaji můžete odevzdat osobně nebo doručit elektronickou 
poštou na obecní úřad nejpozději do 15. dne měsíce března, června, září a prosince kalendářního roku. 

E-mailová adresa Obecního úřadu v Podbřezí je obec@podbrezi.cz 
E-mailová adresa starosty obce je starosta@podbrezi.cz 
Webové stránky Obce Podbřezí http://www.podbrezi.cz 

Úřední hodiny na obecním úřadu: pondělí 13-18 hod., středa 13-17 hod., úterý, čtvrtek 7.30-12 hod. 



 

10                                                  Zpravodaj obce Podbřezí                                                                                                                     

 

ZUBNÍ POHOTOVOST –  rozpis služeb 
 

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod. 
 

datum  jméno lékaře                       adresa ordinace                               telefon 
24.12. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 49 4 383 417 
25.12. MUDr. Handl Jind řich Panská 24, Rychnov nad Kn ěžnou 494 531 955  
26.12. MUDr. Handl Jind řich Panská 24, Rychnov nad Kn ěžnou 494 531 955  
01.01. MUDr. Benešová R ůžena Tyršova 464 , Dobruška 

 
494 622 040 

02.01. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, Rychnov nad Kn . 494 539 225 
08.01. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad O rlicí 494 323 958  
09.01. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov n. Kn. 494 532 33 0 
15.01. MUDr. Ježková Marie Komenského 481 , Kostelec nad O rlicí 494 321 511  
16.01. MUDr. Kahlerová Blanka J. Pitry 448 , Opo čno 

 
494 667 123 

22.01. MUDr. Kašková Kate řina Kvasiny 145 
  

494 596 174 
23.01. MUDr. Vyčítalová Marie dr.Lützova 244 , Vamberk 

 
494 541 757 

29.01. MUDr. Kašparová Helena Smetanovo náb ř. 334 , Vamberk 494 501 711  
30.01. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opo čno 

  
494 621 665 

05.02. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kn ěžnou 494 515 696  
06.02. MUDr. Nentvichová Eva K.Michla 942 , Dobruška 

 
494 623 775 

12.02. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266 , Rychnov nad  Kn. 494 534 841 
13.02. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám.88, Týn išt ě n. Orl. 494 371 783  
19.02. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kn ěžnou 494 515 697  
20.02. MUDr. Pokorná V ěra J. Pitry 448 , Opo čno 

 
494 667 628 

26.02. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209 , Častolovice 494 322 706  
27.02. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481 , Kostelec nad Orlicí 494 321 740 
05.03. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad B ělou 17 

 
494 598 205 

06.03. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kn ěžnou 494 515 695  
12.03. MUDr. Stejskalová V ěra zdrav.st ředisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263  
13.03. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám.88, Týn išt ě n. Orl.         494 371 031  
19.03. MUDr. Světlík Filip              Tyršova 515 , Opo čno 

 
494 667 553 

20.03. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruš ka 494 622 550 
26.03. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kn ěžnou 494 515 693  
27.03. MUDr. Šťastná Ludislava Zdrav.st ředisko Rokytnice v Orl. horách 494 595 292  
02.04. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr.Lutzowa 345, Vamberk  736 419 151 
03.04. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám.88, T ýništ ě n. Orl. 494 542 102  

 
Lékařská pohotovostní služba  

 

Obl.nemocnice Rychnov n.Kn.a.s. 
Jiráskova 506 
Ordinační hodiny: 
SO,NE,svátek: 8.00-20.00 hod. 

Oblasní nemocnice Náchod a.s. 
Purkyňova 446 
Ordinační hodiny:  
SO,NE,svátek: 8.00-20.00 hod. 

 
Obl.nemocnice Rychnov n.Kn.a.s. 
Jiráskova 506 
Dětské oddělení 
Ordinační hodiny: 
Všední den:     od 16.00 hod. 
SO,NE,svátek: 8.00 - 20.00 hod. 

 
Oblasní nemocnice Náchod a.s. 
Purkyňova 446 
Ordinační hodiny pro děti: 
 Všední den:  16.00 - 22.00 hod. 
SO,NE,svátek: 8.00 - 20.00 hod 

 


